LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

REVISED LIST OF BUSINESS Thursday, 07 August 2025 / 16 Shravan 1947 (*Saka*) 02.00 PM

1. Special Mention (Rule-280):

The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair.

1. Shri Gajender Drall

2. Shri Satish Upadhyay

3. Shri Kulwant Rana

4. Shri Sanjay Goyal

5. Shri Ajay Kumar Mahawar

6. Smt. Neelam Pahalwan

7. Dr. Anil Goyal

8. Shri Tarvinder Singh Marwah

9. Shri Anil Jha

10. Shri Sandeep Sehrawat

2. Discussion initiated on 05th August 2025 under Rule-271 regarding 'Authenticity of Faansi Ghar' inaugurated on 09 August 2022 in the Delhi Legislative Assembly premises to continue.

3. Calling Attention (Rule-54):

Shri Jitender Mahajan, Hon'ble Member to call the attention of the Hon'ble Minister of Water towards the "depletion of ground water and urgent remedial steps to be taken to overcome the water crisis in Delhi".

4. Adoption of Report:

Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker

Shri Ashok Goel

to move that "This House agrees with the First Report of Rules Committee presented to the House on 04th August 2025".

5. Introduction of Bills:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister to introduce the following Bills with the leave of the House:-

- I. The Delhi Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2025 (Bill No. 04 of 2025).
- II. The Delhi Goods and Services Tax (Second Amendment) Bill, 2025 (Bill No. 05 of 2025).

6. Discussion on Papers laid on the Table:

Discussion on the following Reports of the Comptroller and Auditor General of India laid by **Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister** on 04 August 2025:-

- i. Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2023-2024.
- ii. Report of the Comptroller and Auditor General of India on 'State Finances for the year 2023-24' relating to the Government of NCT of Delhi for the year ended 31 March 2024 (Report No. 1 of 2025).
- iii. Report of the Comptroller and Auditor General of India on 'Welfare of Building and other Construction Workers' for the year ended 31 March 2023 relating to the Government of NCT of Delhi (Report No. 2 of 2025).

7. Consideration and Passing of Bill:

Discussion on 'The Delhi School Education (Transparency in Fixation and Regulation of Fees) Bill, 2025 (Bill No. 03 of 2025)' introduced in the House by Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Education on 04th August, 2025 to continue.

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Education to move that 'The Delhi School Education (Transparency in Fixation and Regulation of Fees) Bill, 2025 (Bill No. 03 of 2025)' introduced in the House on 04th August, 2025 be passed.

8. Short Duration Discussion (Rule-55):

Shri Harish Khurana

Shri Abhav Verma

Shri Anil Kumar Sharma

to initiate discussion regarding 'Alleged financial irregularities of Rs 145 crore in Jai Bheem Mukhymantri Pratibha Vikas Yojana'.

Delhi Ranjeet Singh 07 August 2025 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली संशोधित कार्यसूची

गुरूवार, 07 अगस्त, 2025 / श्रावण 16, 1947 (शक्) 02.00 बजे अपराहन

- विशेष उल्लेख (नियम–280) : निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम–280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये जायेंगे :-
 - 1 श्री गजेंद्र दराल
 - 2 श्री सतीश उपाध्याय
 - 3 श्री कुलवंत राणा
 - 4 श्री संजय गोयल
 - 5 श्री अजय कुमार महावर

- 6 श्रीमती नीलम पहलवान
- 7 डॉ0 अनिल गोयल
- 8 श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 9 श्री अनिल झा
- 10 श्री संदीप सहरावत
- 2. दिल्ली विधान सभा परिसर में 09 अगस्त 2022 को उद्घाटन किए गए 'फाँसी घर' की प्रामाणिकता के संबंध में नियम—271 के तहत 05 अगस्त 2025 को शुरू की गई चर्चा जारी रहेगी।
- 3. ध्यानाकर्षण (नियम-54):
 - श्री जितेंद्र महाजन, माननीय सदस्य "दिल्ली में गिरते भू—जल स्तर तथा जल संकट से निपटने के लिए तत्काल सुधारात्मक कदम उठाने" के संबंध में माननीय जल मंत्री का ध्यान आकर्षित करेंगे।
- प्रतिवेदन पर सहमति :

श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष

श्री अशोक गोयल

प्रस्ताव करेंगे कि ''यह सदन दिनांक 04 अगस्त 2025 को सदन में प्रस्तुत **नियम समिति के प्रथम प्रतिवेदन** से सहमत है।''

- विधेयकों का पुरःस्थापन :
 - श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री सदन की अनुमति से निम्नलिखित विधेयकों को पुरःस्थापित करेंगी:
 - I- "दिल्ली माल एवं सेवा कर (संशोधन) विधेयक, 2025 (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या—04)
 - II- "दिल्ली माल एवं सेवा कर (द्वितीय संशोधन) विधेयक, 2025 (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या—05)
- सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा :
 - श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 04 अगस्त 2025 को प्रस्तुत भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के निम्नलिखित प्रतिवेदनों पर चर्चा :
 - क) वर्ष 2023—24 के लिए राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग लेखे। ख) 31 मार्च 2024 को समाप्त वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित 'वर्ष 2023—24 के राज्य वित्त' पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का प्रतिवेदन

(वर्ष 2025 का प्रतिवेदन संख्या-01)।

- ग) 31 मार्च 2023 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित 'भवन एवं अन्य सिन्नर्माण श्रिमकों के कल्याण' पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का प्रतिवेदन (वर्ष 2025 का प्रतिवेदन संख्या—02)।
- 7. विधेयक पर विचार करना तथा पारित करना :

दिनांक 04 अगस्त 2025 को **श्री आशीष सूद, माननीय शिक्षा मंत्री** द्वारा सदन में पुरःस्थापित **"दिल्ली विद्यालय शिक्षा (शुल्क निर्धारण एवं विनियमन में पारदर्शिता) विधेयक, 2025" (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या—03)** पर विचार जारी रहेगा।

श्री आशीष सूद, माननीय शिक्षा मंत्री प्रस्ताव करेंगे कि दिनांक 04 अगस्त 2025 को सदन में पुर:स्थापित "दिल्ली विद्यालय शिक्षा (शुल्क निर्धारण एवं विनियमन में पारदर्शिता) विधेयक, 2025" (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या—03) को पारित किया जाये।

अल्पकालिक चर्चा (नियम–55) : श्री हरीश खुराना श्री अभय वर्मा 8.

श्री अनिल कुमार शर्मा
"जय भीम मुख्यमंत्री प्रतिभा विकास योजना में 145 करोड़ रूपये की कथित वित्तीय अनियमितता" के संबंध में अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ करेंगे।

दिल्ली 07 अगस्त, 2025 रंजीत सिंह सचिव